02 ÁGO 2024
ÊNIdLLiÍS'FENANDES DE ANDRADE

Vereador

SITUAÇÃO

APROVADO

E APROVADO O EIENDA
E REJEITADO

ÀYARA MUN 	ACARALI

P0TOCOt0Ot _1MNTO

Termos em que,
P. Deferimente-

VISTO

J*ftlk,

CÂMARA MUNICIPAL DEF

AIA DAI

INDICAÇÃO N° 151/2024 DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INIDICA ao Executivo Municipal que promova obras
de saneamento básico (escoamento de água e
esgoto) e a pavimentação em pedra tosca da Rua
da Cerâmica, no Bairro Morada Nova.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/
Servidor(a)

A presente propositura visa atender antigo pleito dos moradores da Rua da
Cerâmica, no Bairro Morada Nova, que há tempos anseiam com a
realização de obras de saneamento básico (escoamento de água e esgoto)
e pavimentação em pedra tosca (calçamento) das referida vias.

Referidas via pública possui intenso fluxo de veículos e pedestres, possuindo
centenas de moradores, residências e comércios. Entretanto, ainda a via
composta de areia e piçarra, que durante o período chuvoso fica
intransitável e com diversos pontos de alagamento.

Outrossim, faz-se necessário a realização de obras de saneamento são
necessárias em prol da criação de uma infraestrutura de distribuição e
abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto, limpeza urbana,
manutenção de resíduos sólidos, águas pluviais e drenagem.

Destarte, reivindico investimento público, tendente a promover o
desenvolvimento e melhoria na qualidade de vida dos cidadãos de nosso
município.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
para que promova obras de saneamento básico (escoamento de água e
esgoto) e a pavimentação em pedra tosca da Rua da Cerâmica, no Bairro
Morada Nova.

Rua José Otaiício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 - C13F:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com